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Kuva 30. Arvio yksityiskaivoihin kohdistuvista pohjavesivaikutuksista eri suunnit-

teluvaihtoehdoissa.

Logistiikkakeskuksen toiminnan aikaiset vaikutukset pohjavesiin

Logistiikkakeskuksen toiminnan aikana pohjavesivaikutukset ovat samantyyppisiä 
kuin rakentamisaikana. Merkittävin pohjavesivaikutus on alueen päällystämisestä 
johtuva pohjaveden muodostumisen väheneminen, joka voi johtaa pohjaveden 
pinnan alenemiseen lähimmissä yksityiskaivoissa.

Toiminnan aikana pohjaveden pilaantumisriski riippuu alueella käsiteltävien ke-
mikaalien määrästä. Todennäköisesti alueella käsitellään ja varastoidaan ainakin 
jonkin verran polttoaineita, joihin liittyy vuotoriski maaperään. Lähtökohtaisesti 
riski on kuitenkin pieni, koska alueen maaperä on heikosti vettä ja haitta-ainei-
ta läpäisevää ja logistiikkakeskuksen valmistuttua alueen päällystäminen estää 
päästöjen leviämistä maaperään. Alue ei ole luokiteltua pohjavesialuetta.
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Pohjavesitarkkailuun otetaan ensisijaisesti alueet, joille arvioidaan kohdistuvan 
pohjavesivaikutuksia (kuva 30). Lisäksi seurantaan otetaan Pennasenmäen ve-
denottamo sekä tarvittaessa yksityiskaivoja Pennasen alueelta. Alueella seura-
taan sekä pohjaveden korkeutta että laatua. Pohjaveden korkeuden tarkkailu 
aloitetaan hyvissä ajoin ennen toiminnan alkamista, jotta pohjaveden luontainen 
vuodenaikaisvaihtelu saadaan selville. Myös lähialueiden kaivojen veden laatu 
selvitetään ennen toiminnan aloittamista. Toiminnan aikaiseen jatkuvaan seuran-
taan otetaan muutamia edustavia kaivoja jokaiselta lähiympäristön asuinalueelta. 
Tarkkailua laajennetaan tarvittaessa, mikäli vaikutuksia pohjaveteen havaitaan. 

4.3.17.2	 Pintavedet

Rakentamisen aikainen virtaama

Maanpinnan muokkaaminen hankealueella muuttaa valuma-alueen hydrologisia 
olosuhteita niin, että valunta kasvaa ja sadeveden imeytyminen maaperään vas-
taavasti pienenee. Voimistuva valunta kasvattaa hetkellisesti viereisten purojen 
virtaamia, ellei hulevesien pääsyä vesistöön säännöstellä. Kenttäalueiden raken-
taminen tapahtuu vaiheittain. Tällöin myös ojien valuma-alueella pinta-alat, joilla 
tapahtuu valumasuhteen muutoksia, kasvavat vähitellen. Lisäksi rakentamisen 
aikana valuma maastosta on pienempää (osa sadevedestä imeytyy maaperään) 
kuin toiminnan aikana, jolloin kentät ovat pinnoitettuja.

Vaiheessa I rakennettavien kenttäalueiden kokonaispinta-ala (112 ha) on noin 
1,5 % Vähäjoen osavaluma-alueen pinta-alasta. Vaiheessa II vastaava prosentti-
osuus on keskimäärin 2,7 %. 

Louhinnan vaikutus hulevesivirtaamiin rakentamisen ensimmäisessä vaiheessa

Hankealue on tällä hetkellä osin avohakattua metsätalousmaata, jonka huleve-
sien muodostumista kuvaava valumakerroin on arviolta 0,2. Louhintavaiheessa 
alueella voi enimmillään olla noin 39 ha paljasta kalliopintaa, jonka valumakerroin 
on arviolta 0,5. Taulukossa 3 on esitetty laskelma alueelta aiheutuvista hulevesi-
määristä rankkasateen aikana nykyisin ja louhinnan aikana.

Taulukko 3. Ensimmäisen rakentamisvaiheen hulevesivirtaamat.

Nykytilanne, hakattu metsä

A (ha) valumakerroin mitoitussade (l/sha) virtaama (l/s)

78 0.2 35 546

Ensimmäinen louhintavaihe (39 ha metsätalousmaata, 39 ha 
kalliopintaa)

A (ha) valumakerroin mitoitussade (l/sha) virtaama (l/s)

39 0.2 35 273

39 0.5 35 683

Summa 956

Nykytilanteessa tarkasteltavalla valuma-alueella muodostuva hulevesivirtaama 
kerran kahdessa vuodessa toistuvan 60 minuutin rankkasateen (35 l/sha) ai-
kana on noin 550 l/s. Rakentamisvaiheessa, jos koko alue on kerralla auki lou-
hittuna, vastaava hulevesivirtaama samalla mitoitussateella on noin 960 l/s. 
Laskentaesimerkki osoittaa, että louhintatöiden aikana alueelta viereisiin puroi-
hin kulkeutuva vesimäärä lisääntyy noin kaksinkertaiseksi nykyiseen tilanteeseen 
verrattuna. Toisaalta, kun alueen pinta-ala on vain noin prosentti osavaluma-
alueen kokonaispinta-alasta, lisääntyvän vesimäärän vaikutus purojen kokonais-
virtaamaan on vähäinen. Paikallisesti hulevesivirtaaman huippujen lisääntyminen 
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voi rankkasateiden aikana aiheuttaa uomissa vedenpinnan selvää nousua. Tätä 
voidaan torjua rakentamalla viivästys- ja laskeutusaltaat heti rakentamisvaihees-
sa.

Kesän kuivana aikana valuma-alueeltaan lähes järvettömien Koivusillanjoen ja 
Vähäjoen virtaamat ovat luonnostaan pieniä. Tältä osin hanke ei juurikaan muuta 
vallitsevia olosuhteita. 

Rakentamisen aikainen vedenlaatu

Rakentamisen aikana, kun pintamaita kuoritaan ja kalliota louhitaan, hankealu-
eelta voi suoto- ja valumavesien mukana kulkeutua vesistöön sameutta aiheutta-
vaa kiintoainesta. Kun kiintoainespartikkelit ovat osin pieniä, ne vajoavat hitaasti 
pohjalle. Siten niitä voi olla hulevesissä vielä tasausallaskäsittelyn jälkeenkin.

Kokemusten perusteella louhosalueilta maastoon johdettavat hulevedet voivat 
olla selvästi emäksisiä ja typpipitoisia. Typen yhdisteitä hulevesiin voi vapautua 
louhinnan yhteydessä, sillä räjähtämätön tai muuten kivikasaan jäänyt räjähdys-
aine yleensä liukenee suhteellisen nopeasti veteen, seurauksena voi olla ammo-
niumnitraatin ja polttoöljyn joutuminen hulevesien mukana purkuvesiin. Vaikka 
ravinteista fosforin merkitys on sisävesissä rehevyyden kannalta keskeinen, suu-
rilla määrillä epäorgaanista typpeä vedessä voi olla ainakin paikallisesti vesikas-
villisuutta lisäävä vaikutus. Raskasmetalleja vesissä ei joko ole tai pitoisuudet 
ovat erittäin pieniä. 

Vaikutusalueen laajuus riippuu merkittävästi töiden aikaisista virtaamista.  
Toisaalta suurten virtaamien aikana tarkasteltavat jokivedet ovat luontaisesti 
sameita voimakkaan hajakuormituksen seurauksena. Siten kiintoainepitoisuuden 
kasvu ylivirtaama-aikoina ei ainakaan merkittävästi heikennä alapuolisessa vesis-
tössä esiintyvien kalojen toimeentuloa. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset pintavesiin

Kesällä 2007 logistiikkakeskuksen alueella tehtiin maastokatselmus pintavesiolo-
suhteiden ja uomien kokoluokkien selvittämistä varten. Tietoja tarvittiin huleve-
sien käsittelytarpeiden ja -menetelmien suunnittelemiseksi.  

Hankealueen ympäristössä virtaavien jokien valuma-alueiden pinta-alat ovat:

	 Koivusillanjoki		  32 km2

	 Hankaanjoki		  25 km2

	 Vähäjoki		  62 km2

Valuma-aluetietojen perusteella lasketut, lumen sulamisesta ja kesän rankkasa-
teista aiheutuvat virtaamat ilman logistiikkakeskuksen rakentamista on esitetty 
taulukossa 4.

Taulukko 4. Yllä mainittujen virtavesien mitoittavat virtaamat, kun toistumisaika-
na on käytetty 20 vuotta.

HQ1/20 

lumen sulaminen

m3/s

HQ1/20 

kesän rankkasade

m3/s

Koivusillanjoki 7,5 5

Hankaanjoki 6,0 4

Vähäjoki	 13 9

Koska tarkasteltavissa uomissa on esiintynyt suuriakin tulvia, logistiikkakeskuk-
sen alueella muodostuvia hulevesiä on tasattava voimakkaasti ennen purkuvesiin 
johtamista.



55

Edellä esitetyn perusteella arvioidaan, että Koivusillanjokeen voidaan maksimis-
saan johtaa merkittävää haittaa aiheuttamatta hulevesiä 1,5 m3/s ja Vähäjokeen 
4,0 m3/s.

Logistiikkakeskuksen alueella syntyvien valumavesien käsittely tullaan toteut-
tamaan vaiheittain alueen rakentamisen mukaan. Alueella syntyvät valumave-
det tullaan johtamaan tasausaltaiden kautta purkuvesistöön kaikissa tilanteissa, 
myös rakentamisen aikana. Koska rakentamisen aikana syntyvät valumavesimää-
rät ovat suhteellisen pieniä valmiilla asfalttikentillä syntyviin valumavesimääriin 
verrattuna, vesimääriä ja niiden hallintaa on alla tarkastelut ns. maksimitilantees-
sa eli alueiden ollessa valmiit. 

Logistiikkakeskuksen yhteenlaskettu pinta-ala on noin 2,1 km2.  Hankealue on 
jaettu lohkoihin valumavesien hallitsemiseksi. Hankealueen pinta-ala on noin 1 
km2.

Kestopäällystetyt terminaalikentät aiheuttavat muutoksia alueen valuma- ja vir-
taamaolosuhteissa. Tämän vuoksi hankealueelle suunnitellaan riittävä määrä vii-
västys- ja laskeutusaltaita, joilla purku-uomien virtaamia voidaan tasata ja joissa 
hulevesien sisältämä kiintoaines pääosin laskeutuu altaiden pohjalle. Sieltä se 
voidaan aika ajoin poistaa.  Vasta tämän käsittelyn jälkeen hulevedet johdetaan 
purkuvesistöön.

Asemakaavoitettavalle logistiikkakeskuksen alueelle on suunniteltu rakennetta-
vaksi yhteensä kaksi tasausallasta. Tasausaltaasta 2 vedet on tarkoitus johtaa 
Koivusillanjokeen ja tasausaltaasta 1 junaradan alitse. Lohkojako ja tasausaltaat 
on esitetty liitteessä 15.

Taulukko 5. Tasausaltaiden mitoituksen tunnusluvut.

Tasausallas valuma-alue HQ1/20 vesimäärä

  (ha) m3/s m3/h

Tasausallas 1 70 5,0 18 200

Tasausallas 2 34 2,4 8 900

Yhteensä 104 7,4 27 100

Taulukossa 4.2 on esitetty kunkin tasausaltaan takana oleva kenttäpinta-ala ja ku-
hunkin altaaseen rankkasateen seurauksena kohdistuva vesimäärä. Mitoittavana 
rankkasateena on käytetty kerran 20 vuodessa toistuvaa yhden tunnin sadetta, 
jonka synnyttämä virtaama on 90 l/s/ha. Valumakertoimena virtaamaa lasketta-
essa on käytetty 0,8. 

Virtaama on laskettu kaavalla:

	 Q = n F i		  , jossa

	 n = valumakerroin
	 F = valuma-alueen pinta-ala
	 i = sateen voimakkuus (l/s/ha)

Taulukko 6. Tasausaltaiden tilavuus ja pinta-ala.

Tasausallas Tarvittava Tarvittava

  tilavuus, m3 pinta-ala, m2

Tasausallas 1 13 300 9 000

Tasausallas 2 6 300 4 500

Yhteensä 19 600 13 500
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Tasausaltaat rakennetaan siten, että niissä ei ole ylivuotoa. Poikkeuksellisten sa-
teiden aikana valumavettä padotetaan hulevesiverkostossa ja kentällä.  Kentällä 
padottaminen on lyhytkestoista, koska tasausaltaista poisjohdettava virtaama on 
niin suuri, että täysi allas tyhjenee noin kolmessa tunnissa.

Hankealueelle suunnitellulla vesien käsittelyllä hulevesivirtaamia pinnoitetuilta 
kenttäalueilta voidaan johtaa vesistöön hallitusti niin, että niiden seurauksena 
alapuolisessa uomassa ei esiinny tulvimista.  Koivusillanjokeen hulevesiä johde-
taan maksimissaan 1,5 m3/s ja Vähäjokeen 4,0 m3/s. Lukuarvot vastaavat keski-
määrin 20 – 30 % jokien laskennallisesta huippuvirtaamasta. 

Logistiikkakeskuksen kaltaisella alueella hulevesissä voi esiintyä mm. kiintoai-
netta, ravinteita, happea kuluttavia yhdisteitä ja jossain määrin eräitä metalleja. 
Kirjallisuustietojen perusteella liikennöidyiltä alueilta aiheutuva kiintoaineen ja 
fosforin ominaiskuormitus on suurempaa kuin metsästä, mutta selvästi pienem-
pää kuin peltomailta. Typpikuormituksen puolestaan on arvioitu olevan metsä-
maiden tasoa ja vain noin viidesosa pelloilta aiheutuvasta ainekuormasta. 

Metallien myrkkyvaikutus vesieliöstölle riippuu pitoisuustason lisäksi eri tekijöistä, 
kuten hapetusasteesta, olomuodosta, altistumisajasta ja -reitistä. Purkuvesistössä 
veden happamuus (pH) ja siinä esiintyvä vaihtelu on tärkeä tekijä tässä yhtey-
dessä. Happamuuden lisääntyessä (pH:n alentuessa) metallien saatavuus yleen-
sä kasvaa. Lisäksi myös muilla ympäristötekijöillä, kuten hapetus-pelkistysolo-
suhteilla ja mikrobiaktiivisuudella on suuri merkitys metallien esiintymismuotoon 
ja haitallisuuteen. Purkuojien yleensä emäksisissä tai korkeintaan lievästi hap-
pamissa olosuhteissa vesissä mahdollisesti liuenneina esiintyvät metallit (esim. 
sinkki) sitoutuvat pääosin vedessä oleviin rauta- ja mangaaniyhdisteisiin sekä 
runsaaseen orgaaniseen ainekseen (humukseen). Samalla riski eliöstövaikutuk-
sista pienenee merkittävästi. 

Alueella liikkuvien ajoneuvojen pakokaasut sisältävät mm. typen yhdisteitä, 
hiilivetyjä ja pienhiukkasia. Myös öljyjä voi joutua hulevesiin. Talvella kenttien 
liukkaudentorjuntaan käytettävät kemikaalit päätyvät myös hulevesien keräilyal-
taisiin. Öljyn kulkeutuminen luonnonvesiin on aina riski eliöstön toimeentulolle. 
Haitan merkittävyys riippuu pitoisuudesta laimenemisen jälkeen. Koska raskaat 
jakeet hajoavat vesiympäristössä hitaasti, niiden runsas esiintyminen voi aihe-
uttaa pitkään jatkuvan altistuksen erityisesti pohjaeliöstölle ja haitata kalojen 
lisääntymistä. Tämä on huomioitava hulevesien käsittelyssä. 

Edellä esitetyn perusteella logistiikkakeskuksen alueella muodostuvat hulevedet 
eivät normaalisti aiheuta akuuttia myrkkyvaikutusta tai erityistä riskiä eliöstön 
toimeentulolle purkuvesistössä. Tilanteen kehittymistä arvioidaan seurannan 
avulla. Tarvittaessa voidaan ryhtyä tilanteen vaatimiin toimenpiteisiin, joista tär-
kein on vesiensuojelurakenteiden toimivuuden tehostaminen.

Logistiikkakeskuksen toiminnan aikana hulevesien purkuvesistöön voi kulkeutua 
kiintoaineen lisäksi päästöjä alueella liikkuvien ajoneuvojen pakokaasuista. Ne 
sisältävät mm. typen yhdisteitä, hiilivetyjä, öljyjä ja pienhiukkasia. Talvella kent-
tien liukkaudentorjuntaan käytettävät kemikaalit päätyvät myös hulevesien ke-
räilyaltaisiin.

Öljyn kulkeutuminen luonnonvesiin on aina riski eliöstön toimeentulolle. Haitan 
merkittävyys riippuu pitoisuudesta laimenemisen jälkeen. Koska raskaat jakeet 
hajoavat vesiympäristössä hitaasti, niiden runsas esiintyminen voi aiheuttaa pit-
kään jatkuvan altistuksen erityisesti pohjaeliöstölle ja haitata kalojen lisääntymis-
tä. Tämä on huomioitava hulevesien käsittelyssä.

Rakentamisen aikana alueen viereisissä purovesissä seurataan hulevesien vaiku-
tuksia uomien virtaamiin ja veden kiintoainepitoisuuteen. Näytteenottoajankohdat 
ovat kevään ja syksyn ylivirtaamakaudet, huhti-toukokuu ja loka-marraskuu. 
Logistiikkakeskuksen toiminnan aikana seurataan tasausaltaista vesistöön joh-
dettavan veden laatua ja ainevirtaamia. Seuranta on tarkoituksenmukaista liittää 
Porvoonjoen yhteistarkkailuun. 
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4.3.18	 Vaikutukset maa- ja metsätalouteen

Logistiikka-alueelle ei osoiteta maa- ja metsätalousalueita. Nykyinen metsäalue 
säilyy ainoastaan suojaviheralueella. Nykyisin hankealueella harjoitettava maa- 
ja metsätalous väistyy maa-ainesten oton myötä. Hankealueen ulkopuolelle toi-
minnasta ei aiheudu maa- ja metsätalouselinkeinoihin merkittäviä vaikutuksia, 
lukuun ottamatta huoltotieyhteysvaihtoehtoa.

4.3.19	 Vaikutukset luonnonsuojeluun

Suunnittelualueella ei sijaitse luonnonsuojelualueita, suojeltuja luontotyyppejä 
eikä erityisesti suojeltavien eliölajien esiintymiä. Matkaa lähimmälle suojelualu-
eelle on noin 500 metriä. Hankkeella ei ole luonnonsuojeluun kohdistuvia merkit-
täviä vaikutuksia.

Suunnittelualueella sijaitsee vesilain 17 § tarkoittama kohde, luonnontilaisen kal-
tainen noro. Kyseessä olevasta norosta on saatu Hämeen ympäristökeskuksen 
lausunto (liite 17). Ratapihan rakentaminen muuttaisi uoman luonnontilaisuutta 
noin 220 metrin matkalta. Suunnitelman mukainen rakentaminen edellyttää ve-
silain mukaista poikkeuslupaa.

4.3.20	 Vaikutukset talouteen

Kunnallistaloudessa joudutaan investoimaan alueen infrastruktuurin rakentami-
seen. Logistiikkakeskuksen rakentaminen vaatii investointeja mm. Koskimyllyntien 
parantamiseen, huoltotien rakentamiseen, alueen pintavesien johtamiseen ja 
kunnallistekniikan rakentamiseen. 

Asemakaavan toteuttaminen edellyttää mittavaa louhintaa ja maan tasaamista. 
Kiviainesten otto on liiketoimintaa.

Logistiikkakeskus luo edellytyksiä uuden yritystoiminnan ja työntekijöiden sijoit-
tumiselle Hollolaan. Suunnitteluvaiheessa hanke työllistää suunnittelijoita ja vir-
kamiehiä. Alueen rakentamisen aikana hanke työllistää maanrakennus- ja kulje-
tusurakoitsijoita. Maa-ainesten otto mahdollistaa logistiikkakeskuksen rakentami-
sen ja luo siten edellytykset mm. kunnallistekniikan rakentamiselle, teiden paran-
tamiselle ja logistiikka-alueelle sijoittuville toimijoille. Hankkeella on vaikutusta 
koko Lahden seudun kehitykselle.

4.3.21	 Vaikutukset terveyteen ja turvallisuuteen

Liikenne

Mikäli rakentamisen aikainen liikenne ohjautuu Nostavantielle, niin liikennemää-
rien kasvaminen edellyttää kevyen liikenteenväylän rakentamista Nostavantien 
varteen ja pahimpien mutkien oikaisemista. Logistiikkakeskuksen toiminnanaikai-
nen päätieyhteys alueelle johdetaan asemakaavoitettavan alueen pohjoiskulmas-
ta Pukkomäen takaa ja kuljetuksissa tukeudutaan rautatieyhteyteen.

Logistiikkakeskuksen liikenteestä aiheutuu pölyä ja päästöjä. Alueilta kertyvät sa-
de- ja sulamisvedet johdetaan öljynerotusjärjestelmän kautta sadevesiviemäriin. 
Lastaus- ja purkualueet sekä ajoneuvoliikenteeseen ja pysäköintiin käytettävät 
alueet päällystetään vettä läpäisemättömillä materiaaleilla.

Logistiikkakeskuksen alueen louhinnasta ja rakentamisesta aiheutuu melua ja pö-
lyä (kohta 4.4.25. muut kaavan merkittävät vaikutukset.)

4.3.22	 Vaikutukset eri väestöryhmien toimintamahdollisuuksiin 
lähiympäristössä

Asemakaava-alueelta muutama talous joutuu muuttamaan pois. Toisaalta syn-
tyvät työpaikat tuovat lisää asukkaita seudulle. Alueen käyttö marjastukseen ja 
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sienestykseen ei ole enää mahdollista. Lähiympäristön asukkaiden asumisviihty-
vyyttä pyritään turvaamaan selvittämällä logistiikkakeskuksen rakentamisesta ja 
toiminnasta aiheutuvat ja mahdollisesti aiheutuvat melu-, pöly-, tärinä-, pintave-
si-, pohjavesi-, maisemavaikutukset.

4.3.23	 Vaikutukset sosiaalisiin oloihin

Suuren logistiikka- ja työpaikka-alueen muodostuminen ja toiminta muuttaa 
Nostavan kylää. Logistiikkakeskus tulee toimiessaan näkymään läpi vuoden ja 
ympäri vuorokauden. Hanke tarjoaa työpaikkoja ja sillä on vaikutusta myös pai-
kallisten palvelujen kysyntään. Hankkeella on lisäksi vaikutusta mm. asumiseen, 
elinkeinotoimintaan, viihtyvyyteen ja virkistyskäyttöön hankealueella ja hank-
keen vaikutusalueella.

Nostavan kylän luonne muuttuu logistiikkakeskushankkeen myötä rauhallisesta 
maalaiskylästä, kun viereen tulee vuosia kestävä rakennustyömaa ja myöhem-
min vilkkaasti liikennöity tavaraterminaali. Jonkin verran vaikutuksia vähentää 
se, että vilkkain toiminta sijoittuu radan länsipuolelle. Melun, maisemamuutoksen 
ja etenkin liikenteen osalta vaikutukset kohdistuvat suoraan myös Nostavan ky-
läyhteisöön.

Sosiaalisina vaikutuksina tarkasteltiin suoranaisia terveysvaikutuksia sekä ihmis-
ten elinoloihin ja viihtyvyyteen kohdistuvia vaikutuksia. Useimmat ympäristövai-
kutukset vaikuttavat joko välittömästi tai välillisesti paikallisten asukkaiden elin-
oloihin ja viihtyvyyteen. Sosiaalisia vaikutuksia arvioitiin yleisötilaisuuden ja kuu-
lemismenettelyn yhteydessä sekä olemassa olevan lähtöaineiston perusteella.

Alueen asukkailta ja sidosryhmiltä on saatu palautetta mm. ensimmäisessä ylei-
sötilaisuudessa. Merkittäviksi vaikutuksiksi on koettu alueen luonnonympäristön 
muuttuminen, liikenteen lisääntyminen, melun ja pölyn leviäminen asutusalueel-
le, pohja- ja pintavesien muutokset. 

Logistiikka-alueen purettavien rakennusten kotitaloudet joutuvat muuttamaan. 
Logistiikkakeskuksen yrityselämä ja liikenne vilkastuttavat Nostavan sosiaalista 
ympäristöä.

4.3.24	 Vaikutukset kulttuuriympäristöön

Hankealueella ei sijaitse valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaita raken-
nettuja kulttuuriympäristöjä tai suojelukohteita. Lähimmät paikallisesti histori-
allisesti merkittäviksi luokitellut rakennukset ovat Simolan tila noin 700 metrin 
etäisyydellä suunnittelualueen länsipuolella ja Nostavan koulu sekä Ali- ja Yli-
Kauppilan tilakokonaisuudet, jotka sijaitsevat noin 600 metrin etäisyydellä idässä 
Nostavan kylällä. 

Hankealueen maisemallinen vaikutus ulottuu Simolan tilalle peltoaukeiden yli, jos-
ta aukeaa näkymiä Koivusillanjoen laaksoon ja joen itäpuolen selännealueelle. 

Ala- ja Ylä-Okeroisten kylien maakunnallisesti ja paikallisesti arvokas rakennet-
tu kulttuuriympäristö sijaitsee noin kolmen kilometrin etäisyydellä koillisessa. 
Hankkeella ei ole maisemallista vaikutusta Okeroisten kulttuuriympäristöön.

4.3.25	 Muut kaavan merkittävät vaikutukset 

4.3.25.1	 Melu

Hankkeen toimintojen – kuten louhinta, murskaus, seulonta, siirrot, kuljetus ja 
maarakentaminen suunnittelualueella – aiheuttama vaikutus logistiikkakeskuk-
sen lähialueiden melutasoihin selvitettiin laskennallisesti. Toiminnoissa käytettä-
vien koneiden ja ajoneuvojen lähtömelutasot oletettiin nykyisen, tavanomaisen 
maarakennuskaluston kaltaisiksi. Meluvyöhykkeiden laskennassa käytettiin 3-u-
lotteista maastoaineistoa hyödyntävää SoundPlan 6.4 -melumallinnusohjelmaa, 



59

joka sisältää pohjoismaiset yleisen (teollisuus)melunlaskentamallin sekä tie- ja 
raideliikennemelun laskentamallit. Mallissa otettiin huomioon mm. maastonmuo-
dot, maaperän vaimennus, rakennusten este- ja heijastusvaikutukset, sekä mah-
dollisesti tarvittavat esteet ja niiden vaikutus. Laskennallisia melutasoja verrattiin 
melutason yleisiin ohjearvoihin (valtioneuvoston päätös 993/1992).

Mahdollisiin melun kannalta ongelmallisiin kohtiin etsittiin ratkaisumalleja melun 
torjumiseksi.

Ohjearvot ulkona

Valtioneuvosto on antanut melutason yleiset ohjearvot (Valtioneuvoston päätös 
993/92). Päätöstä sovelletaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja ympäristön viih-
tyvyyden turvaamiseksi maankäytön, liikenteen ja rakentamisen suunnittelussa 
sekä rakentamisen lupamenettelyssä. Päätös ei koske ampuma- ja moottoriur-
heiluratojen melua. Päätöstä ei myöskään sovelleta teollisuus-, katu- ja liikenne-
alueilla eikä melusuoja-alueiksi tarkoitetuilla alueilla. Seuraavassa taulukossa on 
esitetty päivä- ja yöajan ohjearvot ulkona.

Jos melu sisältää impulsseja tai ääneksiä tai on kapeakaistaista, mittaustuloksiin 
lisätään 5 dB ennen niiden vertaamista ohjearvoihin.

Taulukko7. Melun ohjearvot ulkona.

Alue ja käyttötarkoitus
LAeq, enintään

07-22 22-07

Asumiseen käytettävät alueet 55 dB 50 dB

Virkistysalueet taajamissa ja niiden välittömässä lähei-
syydessä

55 dB 50 dB

Hoito- tai oppilaitoksia palvelevat alueet 55 dB 50 dB 1)

Uudet asuinalueet, virkistysalueet taajamissa ja niiden 
välittömässä läheisyydessä sekä hoito- tai oppilaitoksia 
palvelevat alueet

55 dB 45 dB 1)

Loma-asumiseen käytettävät alueet, leirintäalueet 
ja virkistysalueet taajamien ulkopuolella sekä 
luonnonsuojelualueet

45 dB 40 dB 2)

1) Oppilaitoksia palvelevilla alueilla ei sovelleta yöohjearvoa.
2) Yöohjearvoa ei sovelleta sellaisilla luonnonsuojelualueilla, joita ei yleisesti käytetä oleskeluun tai 
luonnon havainnointiin yöllä.
LAeq = melun A-painotettu keskiäänitaso (ekvivalenttitaso)

Myöhemmin eri louhintatilanteissa esitetyt melutasot ovat päiväajan ohjearvoon 
verrannollisia keskiäänitasoja, ellei muuta mainita.

a) Nykytila 

Merkittävin melulähde suunnittelualueen läheisyydessä on oikoradan liikenneme-
lu. Nykyisessä tilanteessa radasta aiheutuva päiväajan ohjearvoon verrannollinen 
LAeq 55 dB meluvyöhyke ulottuu ympäröivän maaston muodoista riippuen 50 – 120 
metrin etäisyydelle radan keskilinjasta. Nostavantien ja Koskimyllyn paikallistien 
liikenteen aiheuttamat meluvyöhykkeet eivät ole merkittäviä; Nostavantiellä päi-
väajan ohjearvoon verrannollinen LAeq 55 dB meluvyöhyke ulottuu noin 10 – 20 
metrin etäisyydelle tiestä. Koskimyllyn paikallistien osalta vastaava meluvyöhyke 
rajautuu tiealueelle (kuva 31).
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Kuva 31. Nostavan alueen liikennemelu nykytilanteessa. 
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b) Louhinnan ja logistiikkakeskuksen rakentamisen aikainen

Logistiikkakeskuksen rakentamisen aikainen raskas liikenne sekä louhinta, murs-
kaus, seulonta, siirrot, kuljetus ja maarakentaminen aiheuttavat melua, pölyä-
mistä, pakokaasupäästöjä sekä vaikutuksia olemassa olevaan henkilöliikentee-
seen ja kevyeen liikenteeseen. 

Logistiikkakeskuksen rakentamisen aikaisten toimintojen, kuten louhinta, murska-
us, seulonta, siirrot, kuljetus ja maarakentaminen suunnittelualueella aiheuttama 
vaikutus logistiikkakeskuksen lähialueiden melutasoihin selvitettiin laskennallises-
ti. Toiminnoissa käytettävien koneiden ja ajoneuvojen lähtömelutasot oletetaan 
nykyisen, tavanomaisen maarakennuskaluston kaltaisiksi. Meluvyöhykkeiden las-
kennassa käytettiin 3-ulotteista tieliikennemelun laskentamallia. Mallissa voidaan 
ottaa huomioon mm. maastonmuodot, maaperän vaimennus, rakennusten este- 
ja heijastusvaikutukset, sekä mahdollisesti tarvittavat esteet ja niiden vaikutus. 
Laskennallisia melutasoja verrattiin melutason yleisiin ohjearvoihin (valtioneu-
voston päätös 993/1992).

Laskennallisen tarkastelun jälkeen mahdollisiin melun kannalta ongelmallisiin 
kohtiin esitettiin ratkaisumalleja melun torjumiseksi. Tämä voi käsittää mm. otto-
toiminnan vaiheistamista tai meluvallien rakentamista.

Logistiikkakeskuksen toiminnan aikaisen raskaan liikenteen aiheuttama melu 
mallinnettiin. Meluvyöhykkeet on laskettu louhinnan eri vaiheissa. Louhinnan vai-
heet 1-5 käsittävät asemakaava-alueen louhinnan. Liite 9.

c) Ratapiha-alueen louhinta

Ratapiha-alueen (A) louhinta on oletettu aloitettavaksi alueen etelälaidalta, jolloin 
muodostuva rintaus on luode-kaakko-suuntainen.

Melumallinnuksissa on oletettu ratapihan louhinnassa muodostuvan kiviaineksen 
murskauksen käynnistyvän vasta siirryttäessä asemakaava-alueen louhintaan. 
Ratapihaa louhittaessa poraus ja ylisuurten lohkareiden rikotus ovat toiminnan 
merkittävimmät melulähteet. 

Toiminnalla on vaikutusta radan itäpuolisen Nostavan kylän melutasoihin sekä 
louhinta-alueen pohjoispuolen Närepuron asutukseen. Näillä alueilla toiminnan 
melu yhdessä rautatieliikenteen kanssa ylittää päiväajan ohjearvon paikoitellen. 
Louhittavan alueen kohdalla LAeq 55 dB meluvyöhykkeet laajenevat 200 – 300 
metrin etäisyydelle radan itäpuolelle. Melualueet ovat laajimmillaan louhinnan 
loppuvaiheessa (kuva 6.30). Louhe siirretään välivarastoon kauemmaksi radasta 
ja murskataan siellä. 
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Kuva 32. Melun leviäminen ratapihan louhinnan loppuvaiheessa. Ei sisällä murs-
kausta.
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Melun leviämistä radan itäpuolelle voidaan vähentää osittain kasaamalla maa-
aineksia louhittavan alueen itäpuolelle. Poraus on kuitenkin hallitseva melulähde, 
eikä sen vaimentaminen tehokkaasti meluvalleilla ole toiminnan luonteesta johtu-
en käytännössä mahdollista.

Impulssimaisia ääniä muodostuu ylisuurten lohkareiden rikotuksesta ja kiviainek-
sen kuormauksesta. Melun impulssimaisuus kuitenkin vähenee etäisyyden kas-
vaessa ja sellainen melu, joka on impulssimaista lähietäisyydellä, ei välttämättä 
ole sitä kauempana. Impulssimaisuuskorjaus tehdään vain sille ajalle, jona im-
pulsseja melussa esiintyy ja sitä sovelletaan niissä kohteissa joissa melu voidaan 
todeta impulssimaiseksi. Ajallisesta vaihtelusta ja etäisyydestä johtuen impulssi-
maisuuskorjauksen vaikutus keskiäänitasoina esitettyihin melualueisiin on enim-
millään noin 2 – 3 dB.

d) Asemakaava-alueen louhinta

Vaihetta B louhittaessa kiviaineksen murskaus käynnistyy laajentaen meluvyö-
hykkeiden pinta-alaa. Kivenmurskaimen on oletettu sijaitsevan Koivunsillankallion 
koillispuolella, jolloin sen meluvaikutus asutuksen suuntaan jää vähäiseksi.

Louhittaessa alueen etelälaidassa sijaitsevaa Koivusillankalliota, louhinnan me-
lutasot kohoavat Pennasen alueella ja Vähäjoen seisakkeen alueella paikoin oh-
jearvon tuntumaan.  Melutasot ovat Pennasen alueella 45 – 55 dB ja 50 – 55 
dB Vähäjoen seisakkeen tienoilla. Viimeksi mainittuun kohdistuva melu muodos-
tuu pääosin rautatiestä. Louhintatoimet laajentavat 55 dB melualueetta paikal-
lisesti suurimmillaan noin 20 – 30 metriä itään. Rautatien itäpuolella lähimpien 
asuintalojen kohdalla muutos melutasossa nykytilanteeseen on noin 0 – 1 dB. 
Kauempana radasta ja Pennasen alueella muutos on suurempi (2 – 10 dB) johtu-
en melun alhaisemmasta nykytasosta.

Koivusillankallion länsipuolella olevan Simolan suuntaan melutasot eivät kohoa 
merkittävästi kallion toimiessa luonnollisena meluesteenä. Simolan tilan kohdal-
la louhinnan aiheuttamat päiväajan ohjearvoon verrannolliset melutasot ovat 45 
dB:n luokkaa. Koivusillankallion länsipuolella, etelämpänä sijaitsevan tilan koh-
dalla melutasot ovat ohjearvon 55 dB tuntumassa louhittaessa Koivusillankalliota. 
Liikennemäärän kasvu Koskimyllyn paikallistiellä lisää melua Simolan tilan koh-
dalla.  Päiväajan ohjearvoon verrannollinen melutaso yhdessä louhinnan kanssa 
jää kuitenkin 50 dB:n tuntumaan. Koivunsillankallion louhinnan ja murskauksen 
melualueet on esitetty kuvassa 33.
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Kuva 33. Melun leviäminen Koivusillankallion louhinnassa ja murskauksessa sekä 
kiviaineksen junaan lastaamisen melu. Murskain on sijoitettu asemakaava-alueel-
le, Koivusillankallion pohjoispuolelle.
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Louhinnan edetessä pohjoisemmaksi osaan 4, melutaso Vähäjoen seisakkeen 
kohdalla kasvaa. Radan itäpuolella päiväajan ohjearvoon verrannollinen LAeq 55 dB 
melualue laajenee noin 40 – 80 metriä itään ja melutaso nousee nykytilanteeseen 
verrattuna Vähäjoen seisakkeen kohdalla lähimpien asuintalojen kohdalla noin 2 
– 4 dB.

Louhinnan edetessä edelleen kohti pohjoista ja asemakaava-alueen louhinnan 
loppua, melutasot kohoavat 55 – 58 dB:n tasoon Rajamaan ja Närepuron kohdal-
la. Pennasen alueella louhinnasta aiheutuva päiväajan ohjearvoon verrannollinen 
keskiäänitaso pysyttelee 45 – 50 desibelin tuntumassa.

e) Louheen rautatiekuljetuksen aiheuttama melu

Alueella muodostuvaa kiviainesta on tarkoitus toimittaa rautateitse. Lastaus ta-
pahtuu ratapihan lännenpuoleisella raiteella. Kiviaineksen lastauksesta vaunuun 
muodostuu melua. Melun leviämistä itään torjutaan raiteen itäpuolelle tehtävän 
meluvallin avulla. Soran lastauksen aiheuttama melu lisää lähimmän asutuksen 
kohdalla ohjearvoon verrannollista melutasoa noin 1 dB.

Laskennoissa on oletettu kuormauksen tapahtuvan 8 tuntia päivässä kolmella 
pyöräkuormaajalla. Yhden koneen on oletettu kippaavan kauhallisen soraa ju-
nan vaunuun kerran minuutissa, jolloin kippauksia tapahtuu kolme minuutissa. 
Kippauksen kestona on neljä sekuntia. LWA äänitehotasona mallinnuksessa on ollut 
117 dB. Toiminta tapahtuu 6 metriä korkean vallin takana, eikä sen ole arvioitu 
olevan impulssimaista lähimmän asutuksen kohdalla. 

f) Liikennemelu

Liikennemelun vaikutus on merkittävin Koskimyllyn paikallistiellä, jossa liikenne-
määrä kaksinkertaistuu. Louhintatilanteiden aikaisesta liikenteestä yli 50 % on 
raskaita ajoneuvoja. Simolan tilan kohdalla päiväajan ohjearvoon verrannolliset 
keskiäänitasot kohoavat nykytilanteesta 5 – 13 dB keskiäänitason ollessa noin 50 
dB. Muissa häiriintyvissä kohteissa melutason muutos on merkityksetön.

Nostavantiellä louhinnasta aiheutuvat liikenteen meluvaikutukset jäävät vähäisik-
si. Liikennöinti tapahtuu pääosin päiväaikaan, eikä siten vaikuta yöajan meluta-
soihin. Liite 9.

g) Logistiikkakeskuksen toiminnan aikainen melu

Logistiikkakeskuksen toiminta-aikainen melu päiväaikaan on merkittävästi raken-
tamisaikaista melua vähäisempää. Toisaalta toiminnan luonteesta johtuen me-
lu lisääntyy yöaikana, rakentamisajan melun muodostuessa päivällä. Louhinnan 
seurauksena toiminta-alue on laajalti ympäröivää maanpintaa alempana, ja toi-
minnan sekä louhitun alueen laajuudesta riippuen aluetta reunustaa osin louhittu 
rintaus. Tämä yhdessä alueen rakennusten kanssa estää melun leviämistä mm. 
Tikkakallion suuntaan. Toiminta-alueen melun ei arvioida ylittävän melun ohjear-
voja lähiasutuksen kohdalla. 

Raskaan liikenteen määrän lisääntyminen eteläisellä kehätiellä on tien kokonais-
liikennemäärän kannalta vähäistä, eikä siksi melun kannalta merkittävää. Myös 
alempien teiden liikenne vähenee rakentamisaikaiseen liikenteeseen verrattuna, 
jolloin melu näiden varrella vähenee.

f) Melun enimmäistasot

Seuraavassa esitettäviä melun enimmäistasoja ei tule verrata aiemmin esitettyihin 
keskiäänitasoihin. Enimmäistasoa ei voi yleistää muihin ajankohtiin eikä muihin 
olosuhteisiin. Enimmäisäänitason mittaus edustaa aina vain pelkästään itseään 
eli mittausajankohtaa. Samasta syystä enimmäistason laskentamalli on periaat-
teellisesti ongelmallinen. Enimmäisäänitaso voi muodostua yhdestä tapahtumas-
ta tai olla esiintymiseltään lähes jatkuvaa. Tästä johtuen näiden häiritsevyys on 
erilainen. Enimmäisäänitasoa käytetään mm. moottoriurheilun ja ampumamelun 
arviointiin.
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Enimmäisäänitason arvo riippuu aikavakiosta, joka seuraavassa esitetyissä ar-
voissa on fast (eli 250 millisekuntin keskiäänitaso). Mallinnuksen lähtötiedot 
ovat Ramboll Finlandin tekemästä selvityksestä, jossa mitattiin kiven louhinta- ja 
murskaustoiminnan maksimiäänitasoja. Mallinnuksessa ei ole arvioitu räjäytysten 
aiheuttamia maksimiäänitasoja. Rautatieliikenteen maksimiäänitasot ovat poh-
joismaisesta rautatieliikenteen melulaskentamallista.

Mallinnusten perusteella tarkastelualueen lävistävä rautatie on enimmäisääni-
tasojen kannalta merkittävin melulähde. Rautatien aiheuttamat enimmäistasot 
ovat noin 8 – 20 dB rautatien keskiäänitasoja korkeampia. Louhinnan tuottamat 
enimmäisäänitasot ovat radan itäpuolella korkeimmillaan samaa luokkaa kuin 
rautatien aiheuttamat enimmäisäänitasot nykytilanteessa. Mallinnuksen perus-
teella louhintamelun enimmäistasot (LAFmax) ovat noin 5 – 10 dB korkeampia kuin 
lasketut keskiäänitasot. Murskauksen käynnistymisen jälkeen Koskimyllyn paikal-
listien varrella enimmäisäänitasot voivat olla nykytilannetta korkeampia raskaan 
liikenteen määrän lisääntyessä.

On huomioitava, että louhinta tapahtuu päiväaikaan, eivätkä sen aiheuttamat 
enimmäisäänitasot häiritsevyyden kannalta ole verrannollisia myös öisin liiken-
nöivien junien aiheuttamiin enimmäistasoihin.

Melun vähentämiskeinot

Alueen rakentamisvaiheessa haitallisia vaikutuksia voidaan torjua louhinnan suun-
nittelulla ja murskaimen sijoittelulla. Periaatteena on mennä louhinnassa nopeasti 
alaspäin ja sijoittaa murskain alhaalle, samalla säilyttäen asutuksen suuntaan 
seinämää tai rakentaa meluvalli. Näillä toimin vaimennetaan merkittävästi melu- 
ja pölyvaikutusta. 

Periaatteessa meluhaittaa voisi merkittävästi pienentää vaiheistamalla louhinta 
tapahtuvaksi eri järjestyksessä. Tätä tarkasteltiin ympäristövaikutusten arvioin-
nin yhteydessä, mutta osoittautui että alueen sade- ja hulevesien johtamisen 
kannalta louhinnan vaiheistaminen ei ole mahdollista. 

Ratapiha-aluetta louhittaessa toiminta on lähimpänä asutusta. Tämän vaiheen 
louhinta on suunniteltu toteutettavaksi ilman murskausta. Tällöin rikotettu kivi-
aines varastoidaan lähemmäs tulevaa murskausaluetta, tai siirretään ja murska-
taan esim. asemakaava-alueelle sijoitettavalla murskalla. Näillä alueilla rikotuk-
sen melun vaimentamiseksi, ja sen impulssimaisuuden vähentämäksi, tulisi riko-
tuspaikan ja asutuksen väliin mahdollisuuksien mukaan kasata maa-ainesvalli. 

Porauksen melua on mahdollista vaimentaa käyttämällä vaimennettua poravau-
nua. Näitä on olemassa, mutta Suomessa ne ovat vielä harvinaisia.

Louhinta-alueelta suuntautuvan liikenteen aiheuttamaa meluhaittaa voidaan vä-
hentää liikenteen ohjauksella ja alentamalla nopeusrajoituksia. 

Junan lastauksen aiheuttamaa melua on mallinnuksissa vähennetty sijoittamalla 
junan lastausalueen ja asutuksen väliin noin 6 m korkea meluvalli.

Toiminnasta aiheutuvaa melua mitataan rakentamisen ja käytön aikana. Mittauksia 
tehdään sekä hankealueella että lähimmällä asuinalueella.

Mittaustulosten perusteella päätetään seurannan tarpeesta. Jos melutaso jää alle 
ohjearvojen, säännöllistä seurantaa ei ole tarpeen tehdä. Tarvittaessa erillismitta-
uksia voidaan kuitenkin tehdä viranomaisen kanssa sovitun mukaisesti.

4.3.25.2	 Ilmanlaatu

Suomen lainsäädännössä ilman pölypitoisuudelle on asetettu taulukossa 8 esite-
tyt ohje- ja raja-arvot:
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Taulukko 8. Kokonaisleijuman ohje- ja raja-arvot (VnP 480/1996 ja VnA 
711/2001).

Tilastollinen määrittely Ohjearvo Raja-arvo

TSP (vuoden vuorokausiarvojen 98. % -piste) 120 µg/m3 -

TSP (vuosikeskiarvo) 50 µg/m3 -

Hengitettävät hiukkaset (PM10 vuosikeskiarvo) - 40 µg/m³

Hengitettävät hiukkaset (PM10 vuorokausikeskiarvo) - 50 µg/m³

Hengitettävät hiukkaset PM10 (kuukauden toiseksi 
suurin vuorokausikeskiarvo)

70 µg/m³ -

Tielaitoksen julkaisussa ”Asfalttiasemien ja kivenmurskaamojen ympäristönsuo-
jelu 1994” on esitetty kivenmurskaustoiminnan suojaetäisyydet kalliolouhetta 
murskattaessa. Näissä sallittu leijuma vapaassa tilassa (400 µg/m³, 2 tuntia) 
alitetaan seuraavilla etäisyyksillä:

Louheen murskaus (kiinteä A-luokan laitos) <300 m

Louheen murskaus (B-luokan laitos)    300 m

Louheen murskaus (C-luokan laitos)    500 m

Tässä työssä pölypitoisuutta on arvioitu hyödyntämällä mm. Ramboll Finlandin 
vastaavissa kohteissa tehtyjen pölymittausten tuloksia ja mm. tieliikelaitoksen 
antamia suojaetäisyyksiä eri toiminnoille. Vaikka pölypitoisuuden mallintaminen 
on periaatteessa mahdollista, käytännössä sitä ei ole mahdollista toteuttaa so-
veltuvien lähtötietojen puuttumisen vuoksi. Myös nykyisiä leviämismalleja tulisi 
kehittää, jotta ohje- ja raja-arvoihin vertaaminen olisi mahdollista myös Suomen 
olosuhteissa.

Louhinnan, kiviainesten käsittelyn ja kuljetuksen merkittävin ilmaan pääsevä 
epäpuhtaus on pöly. Yleisesti on arvioitu, että maa-ainesten käsittelyyn liittyväs-
sä toiminnassa ilmaan nousevasta pölystä 2/3 muodostuu liikenteestä toiminta-
alueella ja sen välittömässä ympäristössä. Pölyäminen tapahtuu suoraan pääl-
lystämättömistä teistä ja rengasurissa tielle kulkeutuneen aineksen noustessa 
ilmaan ajoviiman vaikutuksesta. Päällystetylle tielle joutunut, alun perin karkea 
aines jauhautuu ajoneuvojen pyörien vaikutuksesta hienommaksi nousten yhä 
herkemmin ilmaan. Tämä mekanismi on nähtävissä Suomessa kaupunki- ja taa-
jama-alueilla keväisin. Tällöin talven aikana tielle joutunut hiekka ja renkaiden 
tiestä kuluttama aines nousevat kuivuessaan ilmaan. 

Suurin osa toiminta-alueella ilmaan nousevasta pölystä laskeutuu lähelle päästö-
kohtaa. Toiminnan jatkuessa pitkään pölyävä alue laajenee; toisaalta osa alueen 
ulkopuolelle joutuvasta pölyävästä aineksesta sitoutuu maaperään tai joutuu pö-
lyä ilmaan nostattavien olosuhteiden ulkopuolelle (esim. kasvillisuuden sekaan, 
huuhtoutuu sade- ja hulevesien mukana yms.).

Kivenmurskaustoiminnassa muodostuva pöly on tyypillisesti suhteellisen suuriko-
koista. Vastaavissa toiminnoissa tehtyjen mittausten perusteella kivenmurskauk-
sen tai muun mekaanisen kivenkäsittelyn, ei ole merkittävästi todettu vaikuttavan 
pölyn pienhiukkasten (PM2.5) suhteelliseen osuuteen. Pienhiukkasia muodostuu 
erityisesti polttoprosesseissa (mm. autoliikenne).

Louhinta- ja murskaustoiminnassa muodostuva kiteinen piidioksidipöly (kvartsi) 
on työterveydellinen riski tapauksissa, joissa altistus kestää yli kymmenen vuotta. 
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Kivenmurskaustoimintojen pöly ja kvartsipölypitoisuudet voivat lähellä murskaa 
kohota työhygieenisten HTP-arvojen tuntumaan ja niiden yli. Murskaustoiminnan 
pölystä hienopölyn osuus on noin viidennes ja kvartsipitoisuuden suuruusluokka 
noin 5 %. Käytännössä pölyn kvartsipitoisuus on huomioitava tekijä työntekijöi-
den altistumisen kannalta. Toiminta-alueen ympäristössä kvartsi- ja pölypitoisuu-
det ovat merkittävästi toiminta-aluetta pienempiä ja altistumisaika vähäisempi. 
Tästä syystä pölyn kvartsipitoisuus ei uhkaa toiminta-aluetta ympäröivän asu-
tuksen terveyttä. Pölypäästön mahdollisesti aiheuttama haitta onkin luonteeltaan 
ympäristön likaantumista ja ajoittaista viihtyvyyshaittaa.

a) Ratapiha-alueen louhinta

Ratapihan alueen (A) louhinnan alkaessa pölypitoisuuksien arvioidaan olevan 
satunnaisesti kohonneita (yli 50 µg/m³) länsituulen vallitessa Nostavan kylän 
kohdalla. Toiminta-alueella ei kuitenkaan tehdä murskausta, mikä pienentää pö-
lypäästöä muihin tilanteisiin verrattuna. Pölypitoisuuden raja-arvon ylityksiä ei 
kuitenkaan arvioida tapahtuvan. Tämä riippuu kuitenkin merkittävästi louhinnan 
ajoittumisesta ja sen aikana vallitsevista sääolosuhteista.

b) Muun asemakaavoitettavan alueen louhinta

Asemakaava-alueen (B) louhinnan ja murskauksen käynnistyessä ohje-arvon 120 
µg/m³ ylittävän pölypitoisuuden arvioidaan leviävän noin 500 – 550 metrin etäi-
syydelle murskasta. Tämän alueen sisäpuolella ei ole asuinrakennuksia. Alueen 
eteläkulmaa louhittaessa pitoisuudet voivat kuitenkin maa-ainesten käsittelystä, 
porauksesta, rikotuksesta ja alueen sisäisestä liikenteestä johtuen kohota satun-
naisesti ohje-arvon tuntumaan Pennasen alueen kohdalla. Raja-arvon ylittäviä 
hiukkaspitoisuuksia ei kuitenkaan normaaleissa olosuhteissa ole odotettavissa, 
joskin vastaavanlaisissa kohteissa raja-arvopitoisuuksien on mitattu ylittyvän sa-
tunnaisesti pitkien kuivien kausien vallitessa.

Asemakaava-alueen louhinnan etenemisen kohti pohjoista (C) arvioidaan kohot-
tavan hiukkaspitoisuuksia Närepuron alueen kohdalla. Pohjoiseen suuntaan muo-
dostuva rintaus pienentää osaltaan pölypitoisuuksia. Kuivina aikoina, lounaistuu-
len vallitessa ja porauksen ollessa asemakaava-alueen koillis-osassa, ohjearvo-
ylitykset ovat mahdollisia Kuusenalantien asutuksen kohdalla. Pölyn leviäminen 
asemakaava-alueen louhinnan aikana on esitetty liitteessä 10.

c) Alueen ulkopuolisen liikenteen aiheuttama pölyäminen

Raskaiden ajoneuvojen määrän lisääntyminen Koskimyllyn paikallistiellä lisää so-
rapintaisen tien pölyämistä. Kuivina aikoina tällä arvioidaan olevan havaittavaa 
merkitystä tien varren lähiasutuksen kohdalla. Myös Nostavantien varrella pöly-
pitoisuuksien arvioidaan kohoavan, joskin sen vaikutus on vähäisempi tien suu-
remmasta kokonaisliikennemäärästä johtuen. Pölyämisen kannalta maa-ainesten 
ottotoiminnan vaikutukset ovat usein nähtävissä risteysalueilla ja kohdissa, joissa 
sorapintaiselta tieltä siirrytään kestopäällysteelle. Näillä alueilla tien silttipitoisuus 
kasvaa ajoneuvojen pyöräurista, lavoilta ja muilta pinnoilta putoavan aineksen 
varistessa maahan. Varsinaisen pölyämisen aiheuttaa risteyksen ohi ajava liiken-
ne, joka ajoviimallaan nostaa pölyn ilmaan. Tarkastelualueella tällainen kohta on 
mm. Koskimyllyn paikallistien ja Nostavantien risteys. Edellä mainitun risteyksen 
välittömässä läheisyydessä ja risteyksen lähiasutuksen kohdalla arvioidaan pöly-
pitoisuuksien kohoavan ohjearvon tuntumaan ja satunnaisesti yli.

Pölyn haitallisten vaikutusten vähentäminen

Toiminnan pölyämistä on mahdollista vähentää kastelemalla ja mahdollisesti suo-
laamalla toiminta-alueita, sekä kasaamalla valleja pölyävien kohteiden ympärille. 
Kestopäällystäminen ja kestopäällysteen peseminen tai harjaaminen vilkkaam-
min liikennöityjen väylien osalta pienentää pölypäästöä merkittävästi. 
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Alueen ulkopuolisten tiealueiden pölyämistä on mahdollista vähentää kastele-
malla ja suolaamalla (soratiet) sekä lakaisemalla tai pesemällä kestopäällystettä. 
Ajonopeuden laskemisella on suotuisa vaikutus pölyämiseen.

Murskauksen pölyämistä voidaan vähentää koteloinnilla, käyttämällä pölyävien 
kohteiden ympärillä pölyverhoja tai kastelua sekä huolehtimalla laitoksen kun-
nosta.

Pölyn joutuminen ilmaan liittyy lähinnä rakentamisen aikana tapahtuvaan louhin-
taan ja liikenteeseen. Pölyn mittausta ehdotetaan tehtäväksi muutamia kertoja 
toiminnan alkuvaiheessa hankealueen reuna-alueille asennettavilla keräimillä. 
Mittaustulosten perusteella päätetään jatkotoimista.

4.3.25.3	 Tärinä

Louhittaessa tarkastelualueella tärinää aiheutuu mm. koneista, murskasta, rä-
jäytyksistä, liikenteestä sekä rautatiestä. Maaperästä ja lähteen voimakkuudesta 
riippuen louhinnan tärinävaikutuksen voivat ilmetä kymmenien – satojen metrien 
etäisyydellä kohteesta. 

Toiminnan mahdollisten tärinävaikutusten arvioidaan rajautuvan junaradan län-
sipuoliselle alueelle. Radan itäpuolella rautatien aiheuttaman tärinän arvioidaan 
olevan louhintaa ja sen oheistoimintaa merkittävämpi tekijä. Paikallisesti toimin-
nasta aiheutuva tärinä voi lisääntyä merkittävästi Koskimyllyn paikallistien varren 
lähiasutuksen kohdalla raskaasta liikenteestä johtuen. Raskaan liikenteen lisään-
tyminen voi lisätä myös Nostavantien varren asutukseen kohdistuvaan tärinää. 
Lähellä junarataa rautatiestä aiheutuva tärinä on kuitenkin vallitseva, eikä mer-
kittävää muutosta nykytilanteeseen arvioida tapahtuvan.

Räjäytyksen aiheuttaman tärinällä arvioidaan olevan mahdollisia vaikutuksia 
Pennasen alueelle ja Koivunsillankallion länsipuolella olevan tilan kohdalla louhit-
taessa Koivunsillankallion eteläisiä osia. Myös Kuusenalantien asutuksen kohdalla 
voivat tärinähaitat olla mahdollisia louhittaessa asemakaava-alueen pohjoisosaa. 

Louhinnan aiheuttamaan tärinään voidaan vaikuttaa mm. räjäytysten suunnitte-
lussa ja toteuttamisessa. Liikenteen ohjauksella ja ajonopeuksilla on mahdollis-
ta vaikuttaa liikenteen asutukselle aiheuttamaan tärinään. Viihtyisyyshaittaa on 
mahdollista vähentää mm. toimintojen ajoittamisella ja työajoilla. 

Toiminnasta aiheutuvaa tärinää mitataan rakentamisen ja käytön aikana. Mittauksia 
tehdään sekä hankealueella että lähimmällä asuinalueella. Tärinähaittojen arvioi-
miseksi tulee ennen louhinnan aloittamista tehdä tärinän arvioidulla vaikutusalu-
eella olevien kiinteistöjen rakennuskatselmus.

4.4	 Kaavamerkinnät ja määräykset

Asemakaavamerkinnät ja määräykset on esitetty asemakaavakartassa ja sen 
määräysosiossa.

ET
Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten 
ja laitosten alue

EV-2 Suojaviheralue. Alueelle saa sijoittaa luiskia.

LTA-1
Tavaraliikenteen terminaalin korttelialue. Alueelle sal-
litaan varastointi ja tuotteiden teollinen jatkojalostus.

LPA Autopaikkojen korttelialue

LR Rautatiealue

LRT Teollisuusraidealue
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Autopaikkojen vähimmäismäärät ovat seuraavat: Liiketilat 1 ap/100 k-m2, tavara-
liikenteen terminaalitilat 1 ap/150 k-m2 ja varastotilat 1 ap/350 k-m2.

Alueilta kertyvät sade- ja sulamisvedet on johdettava riittävän öljynerotusjärjes-
telmän kautta sadevesiviemäriin. Lastaus- ja purkualueet sekä ajoneuvoliikentee-
seen ja pysäköintiin käytettävät alueet on päällystettävä vettä läpäisemättömillä 
materiaaleilla.

Alueen tontit on aidattava.

4.5	 Nimistö

Alueen uusia kadunnimiä ovat Pukkomäentie, Hiedasmäentie, Myllykorventie, 
Kuusinotkontie, Korpelantie, Ruuhisentie ja Melkkaantie.
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5.	 Asemakaavan toteutus

5.1	 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat

Asemakaavan havainnekuva on liitteenä (liite 6). Pinnan tasaussuunnitelma (liite 
12) ja maa-ainesten oton suunnitelma (liite 13), pintavesien johtamissuunnitelma 
(liite 15) ja raiteistosuunnitelma (liite 13) ovat liitteinä.

5.2	 Toteuttaminen ja ajoitus

Asemakaavan toteuttaminen voidaan aloittaa kaavan saatua lainvoiman. Alueen 
toteuttaminen edellyttää että vesilain mukainen poikkeuslupa on myönnetty ennen 
rakentamisen aloittamista. Logistiikka-alueen toiminnan alkaminen on sidoksissa 
Lahden eteläisen kehätien rakentamiseen. Maanrakennustyöt sekä huoltoteiden 
ja ratapihan rakentaminen aloitetaan hyvissä ajoin ennen eteläisen kehätien ra-
kentamista. Alueen maarakentaminen voi alkaa sen jälkeen kun maa-ainesten 
otolle on myönnetty tarvittavat luvat. Kuvassa 4.14 on arvioitu rakentamisen ai-
kataulua. Maarakentamisen aikatauluun vaikuttavat mm. murskainten ja kaluston 
määrä sekä kiviainesten markkinatilanne. Logistiikkakeskuksen toiminta voi alkaa 
vasta, kun eteläinen kehätie ja yhdystie on rakennettu.

Alueen rakentaminen vaiheistetaan siten, että rakentaminen aloitetaan ratapihan 
(alue A) sekä alueen B rakentamisella. Tässä yhteydessä alueelle rakennetaan 
työnaikainen tieyhteys Koskimyllyntieltä. Tämän jälkeen rakentaminen etenee 
alueelle C. Rakentamisen vaiheet on esitetty liitteessä 14.

Rautatierakentamisen ensimmäinen vaihe käsittää ratapihan, kytkennät päära-
taan ja eteläisen asiakasraiteen toteutuksen. Toisessa vaiheessa toteutetaan rai-
deliikenneselvityksen mukainen pohjoinen asiakasraide ja maankäyttö suunnitel-
laan sen mukaisesti.

Logistiikka-alueen käyttöön otto voi tapahtua sen jälkeen kun valtatie 12 on ra-
kennettu uuteen paikkaan maakuntakaavan mukaisesti. Valtatiehen kuuluu erita-
soliittymä ja sieltä logistiikka-alueelle johdettu tieyhteys.

Logistiikkakeskuksen toiminta alkaa

Asemakaava-alue Reservialue

Asemakaava-alue Reservialue

Asemakaava-alue Reservialue

0v 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20v
Päätös

Huoltoteiden ja ratapihan 
rakentaminen

Eteläisen kehätien ja 
yhteystien rakentaminen

LOUHEEN MURSKAUS  YHDELLÄ, KAHDELLA TAI KOLMELLA MURSKAIMELLA

Maa-ainesten oton vaihtoehtoiset aikataulut

VAIHTOEHTO 1 = MURSKAIMIA 1KPL

VAIHTOEHTO 2 = MURSKAIMIA 2KPL

VAIHTOEHTO 3 = MURSKAIMIA 2KPL

Taulukko 9. Nostavan logistiikkakeskuksen alustava toteutusaikataulu.
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Mikäli suunnittelualueella ei toteuteta Nostavan logistiikka-aluetta, päätetään alu-
een käytöstä kaavoitusmenettelyn kautta. Alueen maankäytön suunnittelua oh-
jaavat Päijät-Hämeen maakuntakaava ja Nostavan oikeusvaikutteinen osayleis-
kaava. Niissä alue on varattu logistiikka-alueeksi. Siten muunlainen käyttö edel-
lyttää molempien yleispiirteisten kaavojen muuttamista ennen asemakaavoitus-
ta. Näiden uusien maankäyttömuotojen vaikutukset arvioidaan kaavoitusmenet-
telyssä.

Mikäli kaavoitusmenettelyn kautta päädyttäisiin esimerkiksi teollisuus- ja varas-
tointialueen käyttöön, on alueella toteutettava nyt arvioidut kiviainesten ottotoi-
met joko sellaisenaan tai muutettuna. Ennen maa-ainesten ottoa alue kehittyy 
maa- ja metsätalousalueena.

5.3	 Toteutuksen seuranta

Asemakaavan toteutumista seurataan lupamenettelyjen yhteydessä.

Hollolassa 22. päivänä tammikuuta 2008, päivitetty 19.5.2008, 3.6.2008 ja 
16.6.2008.
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